VERS. 40, 41. « Et venit ad discipulos, et invenit eos dormientes, et dicit Petro : Adeo non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilato et orate, ne intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, at caro infirma. » Quoniam audax erat Petrus, et alii discipuli, arguit illorum infirmitatem, quod temeraria fuerint locuti : et Petro præsertim loquitur. Adeo una hora non potuistis vigilare mecum? et quomodo animas vestras pro me ponetis? Sed iterum postquam reprehensione eos præstrinxit, curat dicendo : Spiritus quidem promptus est, at carnis oblectatur imbecillitas. Hoc est, Venia vos dignor, quod non propter contemptum obdormiveritis, sed propter infirmitatem. Unde posthac, quia infirmi estis, non sitis tam audaces : sed orate ut in nullam intretis tentationem. Alii autem, Ne intretis in tentationem, intelligunt, ne vincamini a tentatione. Non enim jubet nos siue tentatione esse, nam tentationes nos coronant, sed ne a tentatione absorbeamur, et intremus in ventrem ejus quasi bestie cujusdam, hoc jubet orare. Nam victus a tentatione, ingreditur in eam, hoc est, absorbetur ab ea.

VERS. 42-44. « Rursus altera vice abiit et oravit dicens : Pater mi, si non potest hoc poculum transire a me nisi bibam illud, fiat voluntas tua. Et venit et reperit eos iterum dormientes. Erant enim oculi eorum gravati. Et relictis illis, iterum abiit, ac oravit tertio eundem sermonem dicens. » Disce, homo, continuo precari in tentationibus, audiens et Dominum sæpe orasse. Cum autem invenisset iterum dormientes, non reprehendit, ne tristitia afficeret, sed reliquit et abiit, ac oravit tertio, confirmans se hominem esse. Ternarius enim numerus veritatis demonstrativus et confirmativus est.

VERS. 45, 46. « Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis; Dormitè jam et requiescite : ecce appropinquavit hora, et Filius hominis traditur in manus peccatorum. Surgite, camus, ecce appropinquavit

Kx collatione codd. Venet. S. Marci.

(34) Interpres pro ἐκείνου legisse debet ἡμῶν· quam lectio cum sensu optime congruit. Cod. Patavinus habet, καὶ τὸ ἐκείνου, et ejus, quod rectius videtur, quam ἢ τὸ editi textus. — Mox post verba, θέλημα πληροῦν, cod. 32 addit : Ἡ διὰ τοῦτο ἤρχετο παραλθεῖν ἀπ' αὐτοῦ τὸ ποτήριον, ἵνα μὴ λογισθῇ τοῖς Ἰουδαίοις ἡ ἀμαρτία, ὡς περὶ ὁ Στέφανος λιθοβολούμενος; ἤρχετο, μὴ στήσαι τοῖς λιθοβολοῦσι· αὐ-

τὸν τὴν ἐκ' αὐτῶ γινόμενῃ ἀμαρτίαν. Καὶ ἔρχεται πρὸς τοὺς μαθητάς, κ. τ. λ. « Vel ideo rogabat, ut transiret ab eo calix, ne Judæis peccatum imparetur : qua ratione Stephanus, dum lapidaretur, rogabat, ne statueretur eis, qui ipsum lapidabant, peccatum quod tunc perpetrabant. Et venit ad discipulos, » etc.

qui me tradet. » Ostendens quod non opus habeat A
 Morum subditio quando sit tradendus, dicit illis:
 Dormite nunc. Vel per ironiam hoc dixit, quasi ita
 diceret: Ecce appropinquavit proditor, et si placet
 vobis, et permittit tempora, dormite. Excitat igitur
 illos a loco illo ubi orabat, et accedit ad eos qui ip-
 sum comprehensuri erant, et occurrit eis quasi la-
 tum quicquam sibi oblaturo venient. Sic et illa
 quæ precatus est, precatus est ut credibilior esset
 dispensatio, et quod voluisset non pati, ut serva-
 rentur Hebræi a perditione, quæ eis imminerebat
 propter peccatum quod in ipsum erant perpetra-
 turi.

Vras. 47-50. « Et illo adhuc loquente, ecce Ju-
 das unus ex duodecim venit, et cum eo turba multa
 cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacer-
 dotum et senioribus populi. Is vero qui tradebat
 eum, dedit illis signum, dicens: Quemcumque oscu-
 latus fuero, ipse est, tenete eum. Et confestim ac-
 cedens ad Jesum, dixit: Ave, Rabbi, et osculatus est
 eum. Dixitque illi Jesus: Amice, ad quid ades?
 Tunc accesserunt, et manus injecerunt in Jesum, et
 ceperunt eum. » Vides arma pontificum qualia
 sint? Ligna et gladii. Ita erant pacifici, et spiritum
 mansuetudinis habentes. Unus autem ex duodecim,
 dixit Evangelista, admirans quod licet ex primis et
 electis esset, diabolo se tradidit. Unde, homo, et tu
 illic, licet ex familiarissimis sis, ne unquam desi-
 dim vaces et excidas. Signum autem dedit Judas,
 eo quod nox erat, et non poterant internoscere. Et
 aliter, Qui venerant ad comprehendendum, non
 erant ex turba tot, quot ex servis pontificum, qui
 omnino forte non cognoverant Jesum, sed Judas no-
 tum facit eis Magistrum osculo. Nam cum sciret
 bonitatem Domini, audebat illum osculari. Ille au-
 tem fert usque ad novissimam horam studens sua
 benignitate illum: lucrari. Cum autem neque
 sic emendatus est, tunc fecit illos cadere, quem-
 admodum dicit Joannes, ut vel cadendo agnos-
 cant ipsius virtutem. Unde cum neque sic desile-
 rint a sua temeritate, tunc semetipsam eis expo-
 suit. Judam autem amicum vocat, incessans eum,
 et carpens tanquam videlicet amici osculum præ-
 bentem. Quod vero dicit, Ad quid ades, hoc est,
 qua intentione hic ades? Nunquid ut amicus? sed
 non oportebat eum gladiis advenire. Nunquid ut
 inimicus? et quomodo oscularis? Arguit igitur eum
 ut dolosum.

Vras. 51-54. « Et ecce unus ex his qui erant cum
 Jesu, extendens manum, 151 exemit gladium suum,
 et percussit servum principis sacerdotum, ampu-
 tavit auriculam ejus. Tunc dicit illi Jesus: Converte
 gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui
 acceperint gladium, gladio peribunt. An putas quod
 non possim nunc rogare Patrem meum, et exhibe-
 bit mihi plures quam duodecim legiones angelorum?
 Quo pacto igitur implebuntur Scripturæ, quia sic